

Số: /KH-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức buổi tọa đàm, gặp mặt các doanh nhân trong lĩnh vực Công Thương nhân dịp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1062/QĐ-UBND ngày 07/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Chương trình xúc tiến đầu tư giai đoạn 2016 – 2020. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức buổi tọa đàm, gặp mặt các doanh nhân trong lĩnh vực Công Thương nhân dịp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường mối quan hệ giữa Sở Công Thương và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tạo diễn đàn để các doanh nghiệp gặp gỡ, chia sẻ kinh nghiệm giữa các doanh nhân hoạt động trong lĩnh vực Công Thương; đồng thời phổ biến, tuyên truyền các quy định của nhà nước trong lĩnh vực Công Thương.

- Trao đổi, nắm bắt về những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh do ảnh hưởng của dịch, bệnh Covid-19 trong thời gian vừa qua; trao đổi, về thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương.

- Giải đáp băn khoăn, thắc mắc của các doanh nghiệp; tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, từ đó kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, tạo môi trường pháp lý thông thoáng, doanh nghiệp, người dân.

2. Yêu cầu

- Phát huy tính tích cực, chủ động của doanh nhân; tạo sự bình đẳng, tôn trọng ý kiến, nguyện vọng của các doanh nhân.

- Tổ chức buổi gặp mặt đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, không hình thức, lãng phí. Chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các nội dung liên quan, để kịp thời giải đáp các khó khăn, vướng mắc của các doanh nhân tại buổi gặp mặt.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần tham dự

1.1. Thành phần khách mời

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh;
- Đại diện Hội các doanh nghiệp Cơ khí tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo một số doanh nghiệp tiêu biểu hoạt động trong lĩnh vực Công Thương.

1.2. Thành phần Sở Công Thương

- Đảng uỷ, Lãnh đạo Sở Công Thương;
- Lãnh đạo Công đoàn Ngành Công Thương Bắc Giang;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở;

2. Nội dung buổi tọa đàm, gặp mặt

- Phát biểu chào mừng nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10).
- Thông báo kết quả hoạt động ngành Công Thương 09 tháng đầu năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2020.
- Ý kiến phát biểu, chia sẻ kinh nghiệm của các Doanh nhân; trao đổi những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh, quá trình thực hiện các thủ tục hành chính;
- Giải đáp các kiến nghị, đề xuất của các doanh nhân.
- Tặng hoa chúc mừng nhân dịp ngày Doanh nhân Việt Nam.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 08/10/2020 (*sẽ có Giấy mời cụ thể*).
- Địa điểm: Nhà hàng Rùa Vàng (Số 01 đường Hùng Vương, phường Lê Lợi, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang).

4. Kinh phí tổ chức buổi tọa đàm, gặp mặt

Từ nguồn ngân sách nhà nước của Sở Công Thương năm 2020 (*có dự toán kinh phí kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối chuẩn bị chương trình buổi tọa đàm, gặp mặt; chuẩn bị giấy mời và các điều kiện hậu cần để tổ chức buổi tọa đàm;

đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở chuẩn bị nội dung trả lời kiến nghị của doanh nhân tại buổi tọa đàm; thanh quyết toán kinh phí tổ chức buổi tọa đàm.

2. Giao các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm:

- Lựa chọn các doanh nghiệp tiêu biểu thuộc các lĩnh vực đơn vị được giao quản lý để Văn phòng Sở gửi giấy mời; chủ động liên hệ, tiếp đón các doanh nhân đến dự Hội nghị;

- Chủ động chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý của đơn vị để trao đổi, giải đáp các khó khăn, vướng mắc của các doanh nhân tại buổi tọa đàm;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp chuẩn bị Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả hoạt động của ngành Công Thương 09 tháng đầu năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2020.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ phân công triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h) ;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn